MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Veranópolis

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 02/2026

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, Campus Veranópolis, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pela portaria CVER/IFRS nº 04, de 07 de janeiro de 2026, publicada no

Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2026, torna pública a retificação do Edital

Nº 02/2026, referente ao processo de seleção de bolsistas para atuarem no projeto

de ensino intitulado "Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais Específicas

do Campus Veranópolis do IFRS", que promove a inclusão, apoio educacional

individualizado, permanência e êxito de estudantes com necessidades educacionais

específicas (NEEs), conforme Resolução Consup IFRS n° 26, de 25 de junho de 2024 e

Edital Proen nº 40/2025 (Registro de Projetos de Ensino de Apoio à Inclusão 2026).

Onde se lê:

1.​DAS VAGAS

4.1 Serão selecionados bolsistas para o preenchimento de 02 (duas), mais 01 CR (uma

Cadastro Reserva) vagas de Bolsista de Apoio à Inclusão - Colaborador Externo (BAI-

CE), elencados na Tabela 1 (Anexo I), para realização de atividades vinculadas ao

projeto de ensino - acompanhamento de estudantes com necessidades educacionais

específicas em cursos presenciais ou a Distância (EaD), no âmbito do projeto de

ensino intitulado Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais Específicas do

Campus Veranópolis do IFRS, bem como de outras vagas que possam surgir durante o

prazo de validade deste Processo, para realização das atribuições discriminadas no

Anexo I, deste edital.

Leia-se:

1.​ DAS VAGAS

4.1 Será selecionado de imediato  01 (um) bolsista para o preenchimento da vaga de

psicopedagogo, e serão selecionados mais 02 (dois) candidatos para Cadastro

Reserva, conforme especificado na Tabela 1 (Anexo I),  visando a realização de

atividades vinculadas ao projeto de ensino - acompanhamento de estudantes com

necessidades educacionais específicas em cursos presenciais ou a Distância (EaD), no

âmbito do projeto de ensino intitulado Apoio a Estudantes com Necessidades

Educacionais Específicas do Campus Veranópolis do IFRS, bem como de outras vagas

que possam surgir durante o prazo de validade deste Processo, para realização das

atribuições discriminadas no Anexo I, deste edital.

Veranópolis/RS, 08 de janeiro de 2026.

Marcelo L. Mota

Diretor-geral Substituto
IFRS/Campus Veranópolis

Port. 04/2026